
 
 

N. 19 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:                                

 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno 13 del mese di giugno alle ore 15:47 nei locali 
della biblioteca comunale siti in via P. Galluppi, convocato con l'osservanza delle mo-
dalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria di prima 
convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X     Stefania Mazzotta  X  

Anna Bartucca X    Giuseppe Pellegrino X    

Antonio Carchedi X     Concetta Maria Raimondi X   

Bruno Giovanni Caruso X    Anna Lisa  Rondinelli X    

Tommasino Diaco X     Francesco Rondinelli   X 

Rosalba Galati X    Francesco Zoccali X   

Francesco Gugliotta X         

Presenti n. 11 - Assenti n. 2 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale Antonio Grut-
teria.  

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 
esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica.  

* * * * * * * * * * * * * * 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che in data 05.06.2016 si sono tenute le elezioni amministrative per l’ele-
zione diretta del Sindaco e del Consiglio del Comune di Filadelfia; 

VISTO il verbale del 06.06.2016 dei Presidenti di sezione con il quale venivano procla-
mati eletti alle rispettive cariche il Sindaco, nella persona del sottoscritto, e n. 12 Con-
siglieri Comunali;  

REVOCA INCARICO ASSESSORE E NUOVA NOMINA. PRESA 
ATTO. 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

  

 



RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 11 del 11/07/2016 con cui sono stati nominati i 
componenti  della Giunta Comunale, tra i quali, con funzioni di Assessore, la Dott.ssa 
Concetta Maria Raimondi;  

VISTO l’art. 46, co. 4, del D.Lgs. 267/2000 per cui: Il Sindaco e il Presidente della Pro-
vincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al 
Consiglio;  

VISTO l’art. 17 dello Statuto comunale secondo cui: 1. Il Sindaco nomina i componenti 
della Giunta tra cui il Vice Sindaco e ne da comunicazione al Consiglio nella prima 
seduta successiva alle elezioni. 2. Le cause di ineleggibilità ed incompatibilità, la posi-
zione giuridica, lo status dei componenti l’organo e gli istituti della decadenza e della 
revoca sono disciplinati dalla legge. 3. Gli Assessori, escluso i casi di dimissioni singole, 
restano in carica fino all’insediamento dei successori;  

VISTO l’art. 80 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale 
secondo cui: 2. Il Sindaco può revocare, con atto motivato, uno o più Assessori, noti-
ficando agli stessi il relativo provvedimento. 3. Il Sindaco procede alla sostituzione dei 
membri della Giunta cessati dalla carica per i motivi di cui ai precedenti commi, con 
le modalità previste dall’art. 79. 4. Dei provvedimenti di cui ai precedenti commi il 
Sindaco da motivata comunicazione al Consiglio comunale, nella prima adunanza suc-
cessiva alla loro adozione.  

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 7 del 03.06.2019 è stato revocato l’incarico di 
Assessore comunale conferito alla Dott.ssa Concetta Maria Raimondi; 

DATO ATTO altresì che con successivo decreto sindacale n. 8 del 03.06.2019 è stato 
conferito l’incarico di Assessore comunale all’Avv. Anna Bartucca; 

VISTI: 

 l’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 267/2000;  
 lo Statuto comunale;  

UDITA la relazione del Sindaco il quale, dopo aver ringraziato la Dott.ssa Raimondi, da il 
benvenuto in Giunta al nuovo Assessore Avv. Anna Bartucca.  

UDITo l’intervento del Consigliere Raimondi la quale legge un documento, che deposita 
agli atti e che viene allegato alla presente delibera. 

UDITO l’intervento del neo Assessore Bartucca la quale, dopo aver sottolineato il mo-
mento difficile in cui arriva l’incarico, ringrazia il Sindaco per la fiducia accordatale. 

UDITO l’intervento del Vicesindaco Carchedi il quale legge un documento, che deposita 
agli atti e che viene allegato alla presente delibera. 

UDITO l’intervento del Consigliere Pellegrino il quale sottolinea come la maggioranza sia 
stata sin dall’origine composta da forze disomogenee e che il decreto di revoca in og-
getto sia carente di motivazione. Prosegue ritenendo che il quadro politico attuale sia 
profondamente cambiato e che la maggioranza si sia sfiduciata da sola.  

SENTITA la replica del Sindaco il quale da un lato sottolinea come la compagine politica 
sia stata eletta perché ha sempre dato risposte concrete alle esigenze dei cittadini e 
dall’altro si rammarica per gli odierni comunicati. 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO: 



 del Decreto sindacale n. 7 del 03.06.2019 con il quale è stato revocato l’incarico di 
Assessore comunale conferito alla Dott.ssa Concetta Maria Raimondi; 

 altresì che con successivo Decreto sindacale n. 8 del 03.06.2019 è stato conferito l’in-
carico di Assessore comunale all’Avv. Anna Bartucca. 

 

 

 

 

 


